(14.12.110) Plus haut que le hunier, il y a le perroquet ; par quoi fallait-il traduire ? les dictionnaires divergent ; tout comme l'Ursidé marin d'eau douce ne traduit pas 'tabellarias', 'tabellaire' n'ayant pas de lien avec la Marine pour le C.N.R.T.L. ;

Il me fallait attendre... d'administrateurs 11540  
Un monceau de courriers, et je ne me pressais  
Pas... pour me renseigner sur d'incertains succès  
De mes affaires loin, ni sur les anecdotes  
Éventuelles portées : ces choses me ballotent  
Avec détachement, ignorant pertes, gains 11545  
Depuis déjà longtemps.

J'aurais dû [*moins sanguin*]  
Penser ainsi... d'abord, avant les si vieux jours,  
Et dorénavant mieux : pour peu que j'aie autour,  
Avec mes provisions, j'ai plus que je ne puis  
Consommer en chemin pour le temps qui s'ensuit, 11550  
D'autant plus que j'ai pris une route nouvelle  
Où il n'est pas besoin qu'entière on la révèle. 11552

[3] *In hoc omnium discursu properantium ad litus magnam ex pigritia mea sensi voluptatem, quod epistulas meorum accepturus non properavi scire quis illic esset rerum mearum status, quid adferrent: olim iam nec perit quicquam mihi nec acquiritur. Hoc, etiam si senex non essem, fuerat sentiendum, nunc vero multo magis: quantulumcumque haberem, tamen plus iam mihi superesset viatici quam viae, praesertim cum eam viam simul ingressi quam peragere non est necesse.*

(77.4) Un voyage est partiel si l'on s'est arrêté  
Sans atteindre le but, mi-parcours arpenté ;  
La vie n'est pas tronquée, si elle est vertueuse. 11555  
Où que tu la conclus, lorsqu'elle est fructueuse  
À la fin... elle est pleine, complète, absolue.  
Souvent, il faut la clore en actions résolues,  
Viriles pour des causes sans trop d'importance ;  
Et les motifs – d'ailleurs – gérant notre existence, 11560  
Eux, non plus, ne sont pas... de réel intérêt. 11561

[4] *Iter imperfectum erit si in media parte aut citra petatum locum steteris: vita non est imperfecta si honesta est; ubicumque desines, si bene desines, tota est. Saepe autem et fortiter desinendum est et non ex maximis causis; nam nec eae maximae sunt quae nos tenent.*

\*\*\*

(77.5) Notre cher Marcelin que tu connus de près...  
Serein, lorsque garçon, vieilli sans crier gare...  
Effet d'un mal pénible, exigeant qu'on y pare  
Incessamment, longtemps, or curable... traité 11565  
Correctement se mit – de plus – à méditer  
Sur le sujet 'suicide'.

Les amis s'unirent  
En nombre, consultés.

Chacun d'entretenir  
Un avis répondant à ses dispositions  
– Vraies, sinon simulées... car vil ou d'addiction 11570  
De la foule à flatter – d'octroyer ses conseils  
Offerts au gré du vent qui amadou l'oreille. 11572